CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023
(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  esclarecimentos  a  esta  Casa
quanto  às  denúncias  feitas  por  empregados  e
empregadas da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (Embrapa), relacionadas a assédio
moral,  desmonte  das  pesquisas,  omissão  da
empresa, deterioração das condições de trabalho
e queda da produtividade.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da

Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado de Agricultura e

Pecuária,  no  sentido  de  esclarecer  as  denúncias  feitas  por  empregados  e

empregadas  da  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária (Embrapa),

relacionadas a  assédio moral, desmonte das pesquisas, omissão da empresa,

deterioração das condições de trabalho e queda da produtividade.

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa)  é

uma  empresa  pública,  vinculada  ao  Ministério  da  Agricultura  e

Pecuária (Mapa),  voltada  para  a  inovação,  que  foca  na  geração  de

conhecimentos e tecnologias para a agropecuária brasileira. A iniciativa tem o

desafio  constante  de  garantir  ao  Brasil  segurança  alimentar  e  posição  de

destaque no mercado internacional de alimentos, fibras e energia1.

1  Sobre a Embrapa. Embrapa, 2023. Disponível em: https://www.embrapa.br/sobre-a-embrapa.
Acesso em: 01 nov. 2023.

*C
D2

31
21

32
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231213214400

RI
C

n.
26

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
3

16
:2

8:
24

.8
20

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

Seus  funcionários  são  a  espinha  dorsal  dessa  instituição,

dedicando-se  à  pesquisa,  ao  desenvolvimento  e  à  inovação  para  a

sustentabilidade da agricultura, em benefício da sociedade brasileira.  Assim,

valorizar e apoiar o trabalho dos funcionários da Embrapa é essencial  para

garantir que essa empresa pública cumpra sua missão.

Por  meio  deste  requerimento,  solicitamos  ao  Ministério  da

Agricultura e Pecuária, respeitosamente, que preste informações acerca das

denúncias  alarmantes  feitas  por  empregados  e  empregadas  da  Embrapa,

envolvendo  assédio  moral,  desmonte  das  pesquisas,  omissão  da  empresa,

deterioração das condições de trabalho e queda da produtividade2.

É essencial que o Mapa investigue e esclareça as alegações

feitas pelos funcionários da Embrapa. As denúncias que chegaram ao nosso

conhecimento levantam sérias preocupações sobre a integridade da Embrapa

e sobre seu comprometimento com o bem-estar de seus funcionários. Portanto,

solicito que:

 envie  documentos  ou  informações  relacionados  às

investigações  internas  conduzidas  pela  Embrapa  em

resposta  às  denúncias  de assédio  moral,  desmonte  das

pesquisas,  omissão  da  empresa,  deterioração  das

condições de trabalho e queda da produtividade, incluindo

relatórios, conclusões e ações tomadas;

 preste  informações  sobre  as  medidas  adotadas  pelo

Ministério  da  Agricultura  e  Pecuária  quanto  às  aludidas

denúncias,  incluindo  eventual  supervisão  ou

acompanhamento que tenha sido realizado;

2 HESSE,  Gisliene.  Assédio  e  desmonte:  crise  na  Embrapa  Cenargen.  SINPAF,  2023.
Disponível em: https://sinpaf.org.br/assedio-na-embrapa-cenargen/. Acesso em 01 nov. 2023.

*C
D2

31
21

32
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231213214400

RI
C

n.
26

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
3

16
:2

8:
24

.8
20

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

 informe  as  ações  que  pretendem  empreender  para

melhorar as condições de trabalho na Embrapa, a fim de

assegurar que a instituição continue desempenhando seu

papel de forma íntegra;

 preste qualquer outra informação relevante para esclarecer

a situação e garantir a transparência no tratamento dessas

alegações.

Solicito,  ainda,  que  essas  informações  sejam  fornecidas  no

prazo mais curto possível, em observância aos princípios da transparência e da

celeridade.

Acredito que o Ministério da Agricultura e Pecuária, este tão

importante órgão, possui o compromisso de garantir que a Embrapa funcione

de maneira  eficiente,  ética  e  produtiva.  Espero  que este  requerimento  seja

tratado  com  a  urgência  e  a  importância  que  merece,  e  que  as  medidas

necessárias  sejam  tomadas  para  abordar  as  preocupações  levantadas.

Agradeço antecipadamente pela atenção a este assunto.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PEDRO AIHARA
*C

D2
31

21
32
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231213214400

RI
C

n.
26

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
3

16
:2

8:
24

.8
20

 -
M

ES
A